
  

 
 

ОТДЕЛ ОБРАЗОВАНИЯ 

АДМИНИСТРАЦИИ ДУБРОВСКОГО РАЙОНА 

 

ПРИКАЗ   

24. 08. 2018 г.   № 196 

    п. Дубровка 

 
 

Об организации работы по профилактике безнадзорности, 

беспризорности и правонарушений несовершеннолетних, 

защите их прав, обеспечению безопасности и  

сохранению жизни и здоровья  в 2018-2019 учебном году 

 

 В целях совершенствования работы по профилактике безнадзорности, 

беспризорности и правонарушений несовершеннолетних, защите их прав, 

обеспечению безопасности и сохранению жизни и здоровья обучающихся в 

2018-2019 учебном году, в соответствии с приказом департамента образования 

и науки брянской области от 16.08.2018г.  № 1632 
 

  

ПРИКАЗЫВАЮ: 

 

1. Руководителям муниципальных общеобразовательных организаций: 

1.1. Взять под личный контроль организацию работы по профилактике 

безнадзорности, беспризорности и правонарушений 

несовершеннолетних, защите их прав, обеспечению безопасности и 

сохранению жизни и здоровья в 2018-2019 учебном году и назначить 

ответственных лиц по данному направлению работы. 

1.2. Обеспечить проведение мероприятий по взаимодействию 

образовательных организаций с родителями (законными 

представителями) обучающихся в вопросах охраны жизни и здоровья 

детей, соблюдения Закона Брянской области от 5 августа 2009г. 

№57-З «Об отдельных мерах по содействию физическому, 

интеллектуальному, психическому, духовному и нравственному 

развитию детей, защите их от факторов, негативно влияющих на 

физическое, интеллектуальное, психическое, духовное и 

нравственное развитие», контроля местонахождения детей во 

внеурочное время, безопасности несовершеннолетних в 

общественных местах, на транспорте, на улице, вблизи водоемов и 

т.д., ответственности за несоблюдение законодательства. 

1.3. В каждой образовательной организации провести работу по 

своевременному выявлению детей и семей, требующих особого 

педагогического контроля, в том числе склонных к противоправным 

действиям, суицидам, уходу из дома, пропускам уроков, 

употреблению психо-активных веществ и др. Обеспечить проведение 



  

индивидуальной профилактической работы с указанной категорией 

обучающихся и их семьями. 

1.4. Принять меры по организации работы служб медиации в 

образовательных организациях. 

1.5. Классным руководителям осуществлять ежедневный 

индивидуальный контроль за своевременным прибытием 

обучающихся, требующих особого педагогического внимания, в 

образовательную организацию и домой. 

1.6. Усилить контроль за допуском граждан и автотранспорта на 

территорию образовательных учреждений. 

1.7. Провести с детьми и подростками дополнительные инструктажи по 

правилам безопасного поведения.  

1.8. Активизировать воспитательную работу, направленную на 

формирование навыков здорового и безопасного образа жизни 

несовершеннолетних. 

1.9. Организовать просветительскую работу с родителями подростков по 

профилактике раннего вступления несовершеннолетних в 

сексуальные отношения, предупреждению беременности и абортов 

среди подростков, по формированию у них необходимых знаний 

ответственного родительства.  

1.10. Обеспечить максимальный (100%) охват дополнительным 

образованием обучающихся, требующих особого педагогического 

внимания. 

1.11. При проведении массовых мероприятий обеспечить дежурство 

ответственных лиц, медицинских работников, сотрудников милиции, 

родителей.  

1.12. Обо всех чрезвычайных происшествиях с обучающимися 

незамедлительно информировать начальника отдела образования 

администрации Дубровского района Троянова С. Б. по телефону и 

письменно. 

1.13. Об организации исполнения данного приказа проинформировать 

отдел образования до 20.09.2018 года (эл.адрес: dubr-

pmss@rambler.ru). 

2. Контроль за исполнением приказа возложить на директора МБУ ОО 

«ЦППМСП» Дубровского района Твардовскую С. А. 

 

 

 

Начальник отдела образования С. Б. Троянов 

 
 

 

 

 

Приказ подготовлен 

директором МБУ ОО «ЦПП МСП» Дубровского района 

Твардовской С.А.       

Тел.    8 (48332)  9-33-84 


